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Úvod
Zpracování daného zadání v podobě diplomové práce je do jisté míry reakcí

na závěry Komory auditorů České republiky zjišťované v rámci systému kontroly

kvality a z těchto závěrů vyplývající potřeby auditorské profese v oblasti vedení spisů

auditora. V době rozvoje informačních technologií a využívání výpočetní techniky

při zpracování informací je dle mého názoru přežitkem vedení auditorské dokumentace

v tištěné podobě a právě to je důvod, který mě vedl k výběru tématu této diplomové

práce. Zautomatizováním opakujících se činností auditora lze při auditech různého

rozsahu a zaměření zvládnout práci rychleji, lépe, s nižšími náklady a současně, tak, aby

auditorská činnost odpovídala zákonu o auditorech a implementaci mezinárodních

auditorských standardů.

Hlavním cílem práce je aplikovat auditorský software DATEV-AUDIT

a vytvořit tak praktický návod pro vedení auditorské dokumentace vhodný pro použití

v malých a středních auditorských firmách. Naplnění hlavního cíle se opírá o cíle dílčí,

kterými jsou:

• podat ucelený přehled požadavků, které je nutno při vedení auditorské

dokumentace respektovat,

• analyzovat nejčastěji se opakující nedostatky ve vedení spisů auditora týkajících

se ověřování účetní závěrky,

• aplikací auditorského softwaru DATEV-AUDIT eliminovat tyto nedostatky.

Teoretická část práce je zaměřena na obecnou charakteristiku a definici auditu,

jeho funkce a cíle. Stručně shrnuje historický původ a vývoj auditorské profese, jakožto

impulsy k jejímu utváření. Uvádí chronologický postup auditorských činností.

Charakterizuje základní předpisy vztahující se k auditu a požadavky na dokumentaci

auditorského postupu.

Praktická část práce obsahuje analýzu nejčastější se opakujících nedostatků

ve vedení spisů auditora týkajících se ověřování účetní závěrky a v reakci na tato

zjištění návrh efektivního postupu pro vedení auditorské dokumentace za pomoci

auditorského softwaru DATEV-AUDIT v souladu se standardy ISA.
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Potřeba specifické formy ochrany vlastníků

1 Obecná charakteristika auditu a jeho cíle

1.1 Historický vývoj auditu

Prapůvod auditu, ověřování záznamů o ekonomické aktivitě, lze nalézt již

ve starém Egyptě 3 500 let př. n. l. Staří Egypťané požadovali, aby o daňových příjmech

referovali dva nezávislí úředníci. Podobně již ve 3 století př. n. l. římští vládci

jmenovali tzv. kvestory, kteří kontrolovali účetnictví ve všech provinciích. Z tohoto

období pochází i slovo audit, které je odvozeno z latinského slova audire, poslouchat,

neboť kvestoři byli povinni skládat účty před shromážděním, které se skládalo

z posluchačů.

S moderním pojetím auditu se setkáváme až počátkem minulého století,

kdy v průmyslově nejvyspělejších státech Evropy dochází k průlomovým technickým,

ekonomickým a společenským změnám, které známe pod pojmem průmyslová

revoluce. Faktory ovlivňující vznik auditorské profese znázorňuje obrázek č. 1.

Obr. 1: Faktory ovlivňující vznik auditorské profese

Zdroj: [4]
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1.1.1 Velká Británie

K významnému rozvoji auditorská profese ve Velké Británii došlo v polovině

19. století. Vyšší investiční náročnost vyvolávající potřebu koncentrace kapitálu dala

vzniknout nové právní formě podnikání – akciové společnosti. Odtržení investorů

od managementu tak vyvolalo potřebu ochrany vloženého kapitálu vlastníků.

První soudobou legislativu spojenou s auditem představuje britský zákon

o akciových společnostech z roku 1844 (Companies Act 1844). Zákon stanovil, že jeden

nebo více akcionářů (nikoliv auditorů v dnešním slova smyslu) prověřuje rozvahy

společnosti, za jejichž sestavení je zodpovědný ředitel společnosti. Tímto ustanovením

získali akcionáři právo kontrolovat účetní knihy a výkazy společnosti.

Zákon o společnostech z roku 1856 (Companies Act 1856) přesouvá právo ověřování

z akcionářů na externí auditory, kteří by měli být vybráni společností.

Průlom představuje zákon o společnostech z roku 1948 (Companies Act 1948).

Jako první vyžadoval povinný názor na to, zdali finanční výkazy podávají úplný

a pravdivý obraz finanční situace a výsledků podnikatelské činnosti.

1.1.2 Spojené státy americké (USA)

První právní úpravu auditu v USA představuje bulletin Federální rezervy

„Jednotné účetnictví: prozatímní návrh předkládaný Sborem pro federální rezervní

systém“ publikovaný v dubnu 1917 (revidován v letech 1918, 1929, 1936).

Tento bulletin byl označen „Memorandem o auditech rozvahy“ a jeho cílem byla

podpora „jednotného účetního systému“. Preferovaným finančním výkazem byla

rozvaha, neboť uživatelé finančních informací považovali za hlavní ekonomický

ukazatel likvidní situaci společnosti.

Mezníkem pro rozvoj auditu v USA byl krach na Newyorské burze roku 1929,

který přinesl významný posun v myšlení. Důležitými ekonomickými ukazateli se staly

spolu s likviditou také provozní výkony a čistý zisk. Lze usuzovat, že reakcí na tento

posun byl bulletin z roku 1929 nazvaný „Verifikace finančních výkazů“, který se

nevyjadřoval pouze k rozvaze, ale i k výsledovce.

Jako jedna z mnohých příčin finančních skandálů byla i nevěrohodnost

předkládaných účetních výkazů. V roce 1934 byl pověřen burzovní dohled
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(Security and Exchange Commission, SEC), jako nejvyšší burzovní instituce,

stanovením účetních zásad, metod a formy sestavování účetních výkazů pro ty

společnosti, jejichž akcie jsou registrovány na newyorské burze. Roku 1934 tedy vznikl

Zákon o burzách cenných papírů (Securities Exchange Act of 1934), který platí dodnes.

1.2 Auditorská profese v České republice

Audit účetních závěrek nemá v České republice dlouhou tradici a řada firem,

zejména těch menších, vnímá auditora spíše jako účetního či daňového poradce.

Auditorská profese v České republice se objevuje až na konci předposlední

dekády 20. století a je spojena s transformací z centrálně řízené ekonomiky

na ekonomiku tržní. Nelze však tvrdit, že v podmínkách plánované ekonomiky kontrola

účetních závěrek neexistovala. Ve státních podnicích byly účetní závěrky kontrolovány

revizory, kteří byli určeni příslušným ministerstvem, pod jehož správu a řízení příslušný

státní podnik spadal [5].

První zmínku o auditorech nalezneme v zákoně č. 173/1988 Sb., o podniku se

zahraniční majetkovou účastí. Účetní závěrky těchto podniků podléhaly ověření dvěma

nezávislými ověřovateli (auditory), které jmenovalo Ministerstvo financí na základě

přezkoušení z účetních znalostí. Následujícího roku byla vydána Vyhláška federálního

ministerstva financí č. 63/1989 Sb., o ověřovatelích (auditorech) - první právní norma

upravující auditorskou profesi.

První profesní organizace - Unie účetních ČSFR, jako sdružení občanů

dle zákona č. 83/1990 Sb., byla registrována Ministerstvem vnitra ČSFR

22. května 1990. Sdružovala specialisty a odborníky z oboru účetnictví, financí

a auditorské činnosti. Unie účetních působila až do 7. ledna 1991.

Dne 8. ledna 1991 byla Ministerstvem vnitra České republiky zaregistrována

změna stanov včetně názvu na Unii auditorů ČR. Unie auditorů se v roce 1992

transformovala v Komoru auditorů České republiky (KAČR) v souladu se zákonem

č. 524/1992 Sb., o auditorech a KAČR. Tento zákon položil základy současného auditu,

definoval základní pojmy a pravidla a dal vzniknout KAČR jako samosprávné profesní
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organizaci, sdružující auditory, regulující jejich činnost včetně povolování vstupu

do profese a zastupující jejich zájmy.

K 1. lednu 2001 vstoupil v platnost zákon č. 254/2000 Sb., o auditorech. Cílem

dalších zákonů v letech 2004 a 2009 pak bylo především zajistit soulad s pravidly

Evropské unie. V roce 2004 byly nahrazeny původní směrnice KAČR mezinárodními

auditorskými standardy (ISA). Současnou právní úpravu představuje

zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a změně některých zákonů.

1.3 Definice auditu

Slovo „audit“ je v současné době velmi populární a to obzvláště u politiků

a ve veřejném sektoru v souvislosti s jakoukoliv kontrolou. V průběhu let byl pojem

audit definován značným počtem institucí i jednotlivců.


[…]

mezinárodních standardů účetního výkaznictví ve znění
přijatém EU - ČJ

ISA 700, ISA 705,
ISA 706, ISA 710,
AD, ZOA

860 8.17 Zpráva o ověření výroční zprávy - ČJ
ISA 700, ISA 705,
ISA 706, ISA 710,
720, AD, ZOA

865 8.18 Zpráva o ověření konsolidované výroční zprávy – ČJ
ISA 700, ISA 705,
ISA 706, ISA 710,
720, AD, ZOA

870 8.19 Zpráva o prověrce zprávy o vztazích - ČJ ISA 800, AD, AS 56

875 8.20 Kontrola kvality zakázky ISA 220, 230,
ISQC 1, EK, ZOA

9. Dokumenty nesouvisející se spisem
900 9.1 Závěrečné shrnutí ISA 230, ISQC 1
905 9.2 Přehled vykázaných hodin

AS auditorský standard
ISA Mezinárodní auditorské standardy
AD aplikační doložka
EK etický kodex
ISQC 1 Mezinárodní auditorský standard pro řízení kvality
ZOA Zákon o auditorech

Zdroj: [11]

PŘÍLOHA D: Základní část běžné složky spisu
Pracovní list 100 - Kontrolní zjištění Pracovní list 100 - Dokument

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA E: Posouzení rizika zakázky
Charakteristika a důvěryhodnost vedení - kontrolní otázky

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Charakteristika a důvěryhodnost vedení - hodnocení rizika

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Charakteristika a důvěryhodnost vedení - použití vah

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA F: Předběžné analytické postupy
Vyjádření relativní a absolutní změny

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Finanční ukazatele likvidity

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA G: Určení velikosti vzorku
Předlohy - Tabulky pro určování vzorků

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA H: Zaměřené testy věcné správnosti
Pracovní list 710 - Testy věcné správnosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Křížové kontroly - Dlouhodobý hmotný majetek

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Pracovní list 710 - Postupy testující věcnou správnost

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA I: DATEV Sampling
Datová analýza - základní soubory: Vlastnosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Datová analýza - základní soubor: Vytvořit nový vzorek

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Vygenerovaný vzorek

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA J: Posouzení účetní závěrky
Posouzení účetní závěrky - kontrolní otázky

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

PŘÍLOHA K: Závěrečné shrnutí auditora

Závěrečné shrnutí auditora - kontrolní otázky

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

BRADOVÁ, Kristýna. Praktická aplikace softwarového produktu DATEV při vedení

auditorské dokumentace. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

93 s., 2014.

Klíčová slova: audit, dokumentace auditu, spis auditora, auditorské postupy, auditorský

software DATEV

Diplomová práce je zaměřena na auditorskou dokumentaci jakožto významný

důkazní prostředek auditora, prokazující, že provedl veškeré relevantní auditorské

postupy, techniky a testy, které mu Mezinárodní auditorské standardy a právní předpisy

ukládají. Hlavním cílem této diplomové práce je aplikovat auditorský software

DATEV-AUDIT a vytvořit tak praktický návod pro vedení auditorské dokumentace

vhodný pro použití v malých a středních auditorských firmách. Naplnění hlavního cíle

se opírá o tři dílčí cíle, a to (i) podat ucelený přehled požadavků, které je nutno

při vedení auditorské dokumentace respektovat, (ii) analyzovat nejčastěji se opakující

nedostatky ve vedení spisů auditora týkajících se ověřování účetní závěrky a

(iii) aplikací auditorského softwaru DATEV-AUDIT eliminovat tyto nedostatky.

Dosažené výsledky diplomové práce pak představují praktický nástroj a rychlou

pomůcku jak vést srozumitelný a přehledný spis, ze kterého lze vysledovat, jak si

auditor při práci počínal (od identifikace možných rizik při přijetí zakázky až po vydání

auditorské zprávy).

Abstract

BRADOVÁ, Kristýna. Practical application of software product DATEV in managing

the audit documentation. Diploma thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University

of West Bohemia, 93 s., 2014.

Key words: audit, audit documentation, audit file, audit processes, auditing software

DATEV

This diploma thesis is focused on the audit documentation as important audit

evidence, proving that auditor has performed all relevant audit processes, techniques

and tests in accordance with the International Standards on Auditing and applicable

legal and regulatory requirements. The main aim of this thesis is to apply auditing

software DATEV-AUDIT and create a guidance for conduct of the audit documentation

for practical use by the small and medium audit firms. Achievement of the main aim is

based on the following sub-aims (i) to provide a comprehensive overview

of the requirements that must be observed in conduct of the audit documentation,

(ii) analyze the most recurrent deficiencies in managing the audit documentation related

to the financial statement audit and (iii) apply the audit software

DATEV-AUDIT to eliminate deficiencies. An achievement of this diploma thesis

represents practical and quick tool how to keep understandable and well-arranged audit

file, which records the auditor activities from identification of potential risks

to auditor´s report.
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