## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Kristýna Bradová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Praktická aplikace softwarového produktu DATEV při vedení auditorské dokumentace.
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Karel Karlovec
**Podnik – firma:** ZČU Plzeň

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka ve své rozsáhlé a náročné práci přehledně uspořádala povinnosti a zásady pro zpracování auditorského spisu s připomenutím specifických rozdílů jednotlivých posuzovaných firem. Diplomová práce je napsána velmi pečlivě, uvážlivě, svědčí o znalostech diplomantky. Osobně vysoce hodnotím přílohovou část práce, kde lze najít množství potřebných informací včetně upozornění na nejčastější chyby při zpracování auditu. Vyčerpávajícím způsobem byl splněn cíl práce. Předložená diplomová práce je dle mého názoru velmi zdařilá a lze ji použít i jako metodickou pomůcku. Po celkovém zvážení doporučuji práci k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Proč je dle vašeho názoru vyvíjen stálý tlak na zlepšování auditorské dokumentace ?
2. Na str.34 uvádíte v metodách výběru i - shlukový výběr -. Vysvětlete blíže tento termín a uveďte systém prověřování jednotlivých položek ve vybraných podsouborech

V Plzni, dne 10.1.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

- <sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).